- te culpat, sita condemnaveris : culpaberis autem, si non te redarguas : culpaberis, si non dolaueris. Homil. 21, super Epist. ad Hebr.
24. Vis iudex esse? judicet temelipsum et tu dolicta, nullus est qui velet. Homil. 42, super Gen.
- S. JUSTIN.
MART.
LACT. FIRM.
25. Omnis qui se considerat et judicat, nulli culpa affinis est. Epist. ad Zenam.
- Nemo potest de recto judicare. Lib. 3, de Divin. Inst., cap. 4.
26. Qui semelipsum perfecte dijudicat, judicium non expectat. Prose.
27. Perfecte semelipsum dijudicare, est reprehendenda non agere : et que irreprehensibiliter acta sunt, timide retractare. Lib. 4, epist. 15, ad quendam episcop.
28. Justus quisque semelipsum, dum sancte vivi, accusat : et se dijudicando vel accusando, magis magisque sanctificat. Ibid.
29. Tunc vitrum omnium harbarium sternimus, tunc potestates aeras invictissime debellamus, sicut et immo vivimus, et tamen reos nos, ac peccatis tangam oximox accussumus. Ibid.
30. Amis Deus eos, quissemetipos judicant, non judicare. El Apud div. Augustin.
31. Liberandus a Deo ipso omnino non eris, nisi te ipse damnaveris. Lib. 5, de Gubern. Dei.
32. Seipsum judicando homo semper fructuose laborat. Lib. 4, de Imitatione Christi, cap. 14.
33. Sui reprehensor, mercedis est conservator. Lib. 3, num. 428.
34. Principium salutis est, si teipsum redarguis. Lib. 5 libell. 15, de humilitate, num. 15.
35. Virtus Monachi est, in omni tempore seipsum arguere. In Sententia, in fine positis, sent. 62.

SENTENTIA PAGANORVM.

36. Cumque rous tibi sis, ipsorum ta judge dama. Lib. 3 Diatichor., metr. 38.
37. Cumque peccari, castiga te ipse subinde : Vulnera dum sanas, dolor est medicina doloris. Ibid., lib. 4, metr. 80.
38. Nemo fere est, qui sui periculi judex, non sibi se requiri quam reo praebat. Orat. 42, pro Rege Depotor.
39. Sua safus est, quam aliena tractare : se excutere et videre, quam alios dijudicare. Epist. 118.
40. Quod de alienis tractas, ex tuis judices. De Moribus.

JUDICIO TEMERARIUM.

- S. ANTONIN. *Definitio.* Judicium temerarium est, cum aliquis opus proximi de quo non habet sufficientia judicia ad cognoscendum utrum bonum vel

- malum sit, in mente sua firmiter affirmat seu determinat illud esse malum. Part. 2, tit. 3, cap. 8, § 1.
- Pravum judicium est ex errore proveniens temeraria sententia, vel suspicio male de occultis aliorum. Part. 1, Centiloqui, sect. 10.
- Judicium temerarium est de re, que non constat, sed procedit ex sola suspicione. Super Luc., cap. vi.
- Judicium temerarium est, quando creditur aliquid factum mala intentione, quod potuit et aliis fieri intentione, cum actio sit indifferens. Lib. 4, de Profect. regios., cap. 1.
- Judicium temerarium est, quando quibus commisum non est judicant, sive sit de manifestisive de occultis Super Matth., cap. viii, super ille. *Nolite judicare,* etc.
- Temerarium judicium est, quo multi judicant de aliis soli rumoribus nescientes causas, et circumstantias peccati, vel facti. Super Ecclesiastic., cap. 11.
- Temerarium est, si tutum delictum dissimilas, et judicas alienum. Epist. 45, ad Anonym.
- Divisio. Triplex est judicium temerarium. Primum de proximo suo, secundum de Domino Deo, tertium de seipso. Part. 2, tit. 3, cap. 8.
- Judicium temerarium triplex est : definitionis, argumentiorum, assertiorum. Definitionis, cum quis de futuri male judicat, argumentiorum, cum quis judicat de his, que ad eum non pertinent; assertiorum, cum quis judicat de occultis. Part. 1, Centilog., sect. 10.
- Judicium temerarium triplex est, definitionis, argumentiorum, assertiorum. Definitionis est, quando de incertis, quasi de certis quis firmat sententiam; argumentiorum est, quando quis judicat de alio arguendo quod malus sit, cum ad eum non pertinet; assertiorum est, quando aliquis ut apparent bonus, judicat alios esse malos in eo, in quo ipse malus est. Super Matth., cap. viii.

Origo. Temerarium judicium ex curiositate et superbia procedit. Part. 2, tit. 3, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Sepe in judicando magis peccatum judicii s. AMBROS. est, quam peccati ipsius, de quo fuerit judicatum. Lib. 2, Apolog. David., cap. 2.
2. Grave est de alio temere judicare. Prose.
3. Cum unusquisque sit suorum conscius peccatorum, quomodo potest de alterius judicare peccato?
4. Judicet de alterius errore, qui non habet quod in seipso condemnat.
5. Judicet ille, qui non agat eadem, quae in alio putaverit punita, ne cum de alio judicat, in se

ferat sententiam. Super Psalm. cxviii, serm. 20, vers. 4.

6. Judicia hominum saepe falluntur, ut et iniusti justitiae gratiam frequenter adscribant, et justum aut odio perseguantur, aut mendaciter decolorent. Lib. 4, super Lucan., cap. 1, in illud : *Erat ambo Justi.*

7. Nullus de onere suo sollicitus est, sed proximorum nostrorum peccata curioso et temerario judicio lustramus. Prose.

8. Ad colum usque como oblitus sumus, nec quidquam pensi habemus : ad senectutem usque aliena curamus, neque in ipso senio mala propria expediimus : minutu fratrum nostrorum errata inlumem, at trahem, que est in oculo nostro, non videmus.

9. Pondere criminum nostrorum deprimirim, et tamen curiose in aliorum defectibus, delictisque inlogando temere judicando occupamus. Orat. De non judicando.

10. Pena nullus repperit immunis huius vitii : sed clericus, Religiosus, laicus, rector, et subditus ab eo involvitur. Part. 2, tit. 3, cap. 8.

11. Iniquum est ut quisque de alio judicare velit, et judicari de se nolit. Epist. 474, ad Pascentium.

12. Infirmitas et imperitia, utilis solet judicare que nociva sunt. In Quest. Veteris et Novi Testamenti, quest. 127.

13. Nolite judicare. Hoc loco nihil aliud nobis precipi existimo, nisi ut ea facta, que dubium est quod animi fiant, in meliore partem inter pretetur. Prose.

14. Sunt quedam facta media, que ignoramus quo animo fiant, quia et bono et malo fieri possunt, de quibus temerarium est judicare, maxime ut condemnemus. De Serm. Dom. in monte, lib. 2.

15. Duo sunt, in quibus temerarium judicium cavere debemus : cum incertus est quo animo quidque factum fuerit, vel cum incertum sit quale futurus sit, qui nunc vel bonus vel malus apparet. Ibid.

16. Temerarium judicium plerumque nihil nocet ei, de quo temere judicatur : ei autem qui temere judicat, ipsa temeritas necesse est ut nocteat. Ibid.

17. De inognitis non temere judicando, innocentium custodimus. De unit. Eccles., cap. 2.

18. Multa incertum est quo animo fiant, de quibus judicare, temerarium est. Ibid.

19. Maxime hi temere judicant de incertis, et facile reprehendunt, qui magis amant vituperare et damnare, quam emendare atque corriger, Tom. II.

quod vitium vel superbiam est, vel invidentia. Ibid.

20. Insitum est naturaliter vulgo, ut de bonis semper male judicet. *De Bono discipline*, cap. 8.

21. Ad mortem properat, qui cito de quoquam judicat. In suis *Proverbis*, verbo *Ad.* v. BEATA.

S. BERNARD.

22. Temerarie judex non judices proximum, magis autem excus : excus intentione, si opus non potes : puts ignorantiam, puta subrepitionem, puta casum. Serm. 40, super Cant.

23. Non te exaltes super quenquam, neque judecas, cuius mentem ignoras, ne sub omnibus casis. Prose.

24. Non teipsum judices, ut te preferas alia : qui teipsum non agnoscis, alios multo minus debes judicare.

25. Si alium quemque pessimis operibus videas insudantem, ne to illi preferas, ne illum judices, quia nescis utrum exemplo latronis ad ultimum converteratur.

26. Nullum ergo tu judicare presumas, nec te (fieri optimum) cuicunque alteri, (quamvis pessimo) preferas, quia tuus et illius qualis futurus sit exitus, ignoras. Lib. de Passione Dom., cap. 29.

27. De alienus correctione desperare, et cum tamquam abiectum reprehendere, qui nunc aparet malus, cum nesciamus qualis futurus sit, temerarium judicium est. In *Centilog.*, part. 1, sect. 10.

28. Cavere debet quisque ne judicet temere alio rectum, maxime ubi nescit qua de causa, vel intentione fiant. Lib. 4, de profectu Relig., cap. 1.

29. Sepe judicamus malum esse, quod in se non est malum, et peccamus per temeritatem usurpando nobis iudicia Dei de occultis cordium. Ibid.

30. Vitium est, cordis intentionem judicare, quae soli Deo est manifesta. Ibid.

31. Neminem dijudica in malum, nisi temeritatem : propriorum enim tuorum malorum tibi concus es, et proximorum occulte bona vide non potes. *De perfect. charit.*, art. 47.

DIONYSIUS
CARTHUS.

32. Dissuecscas a suspicibus, et noli temeraris imiti judicis. Ibid.

33. Gravis peccatum est proximum judicare : quid hoc gravius esse potest? nihil enim ideo exercitatur Deus, edit, et abominatur. Prose.

34. Nihil adeo provocat Deum, nihil adeo hominem spoliat, et fert in ambiguum, ut judicare proximum. *Doctrine 6.*

35. Nihil temere definiamus, quia nobis dubia sunt, Deo definienda reservemus. Super Tobian., cap. 3.

GLOSS. 157.

GLOSS. ORD. 36. Preventus majoribus, alium non judicet de minoribus : multi enim preventi majoribus, leviora in fratre magis vituperare et dammare, quam emendare volunt. *Super Matth.*, cap. vii, in illud : *Qui vides festucam, etc.*

37. Vix inventum aliquis ab hoe vita alienum, quia unusquisque suis favens, aliena facile reprehendit, et aliena gravias tolerando quam sua, sumit autoritatem arguendi sine exemplo sue emendationis. *Ibid.*

S. GREGOR. MAGNUS. 38. Sit ut dum ad aliena dijudicando mensducatur, proprii judicii lumine privetur. *Lib. 3 Moral.*, cap. 18.

39. De alterius conscientia non est temere judicandum. *Lib. 4 Moral.*, cap. 6, in titulo.

40. Pravi tanto intentius de alienis judicant, quanto sua profundius ignorant. *Ibid.*, lib. 41, cap. 13.

41. Qui semetipsum prius non judicat, quid in alio rectum judicit, ignorat. *Ibid.*, lib. 4b, cap. 13.

42. Nemo bene judicat, quod ignorat. *Ibid.*, lib. 27, cap. 4.

43. Grave curiositas est vitium, qui dum alienas actiones dijudicat, semetipsum obliviscitur. *Serm. 2. Dom. 3. post Pent.*

S. HIERON. 44. Periculosum est de alterius animo judicare, et singularium dictorum atque verborum investigare, atque preferre rationem. *Epist. 15. ad Pamach.*

45. Periculosum est de servio alterius judicare : et non facilis venia est, prava dixisse de rebus. *Epist. 57. ad Ascaliam.*

46. Periculosa presumptio, judicare de certis ipsum, ab omnibus judicandum. In praf., super 4. *Evang.*

47. Cum dicis fratres tuos ictipos et detestores, deterior factus es. *Lib. 2. de Claustro anim.*, cap. 21.

HUGOCARD. 48. Stultum, imo periculosum est, de peccatis alborum judicare. *Super Proverb.*, cap. 20.

49. Ve tibi, qui venisti judicare peccatum fratris tui minimum, et tua magna non vides. *Ibid.*

50. Juxta corporis speciem, non justissimae qualiter mentis. *Super Ecclesiastic.*, cap. 41.

S. JOANNES CHRYSOSTOM. 51. Christus constitutus est iudex peccatorum : noli tu dignitatem unigeniti temerario impetu rater, ut judices alterum ; illi iudicii solum conservatur. *Homil. 43. super Matth. Oper. perfect.*

52. Si qui recte virunt, judicare alio non permittuntur ; quanto magis a iudicando peccatum illius abstinentum est. *Ibid.*, Homil. 65.

53. Quemadmodum secundum carnem vivere, male vivere est : secundum carnem judicare, inuste judicare est. Homil. 51, super *Ioan.*

54. Temere et indiscesse iudicare, perniciosum est. *Homil. 15. super 4. Tim.*

55. Siculi statera si lanceum loco motam habeat, pondera justa non judicat : ita et anima nisi habeat rationis lanceum stabilem ac firmiter divinitoris affixam, res sincere dijudicare non valet, sed circumstatur jugiter ac deprimitur. *Homil. 5. super ii. Tim.*

56. In aliorum delictis severi et amarissimi iudices resident ; suas autem trabes oculis infixa proprie non vident, qui aliena etiam minima sollicito perscrutantur. *Lib. 4. de Compunct. cordis.*

57. Magnus in discutiendo et perquiere aliena commissa labor est, et judicare de alterius mente summa difficultas. *Ibid.*

58. Dat bene sentire de omnibus, neminem judicare. *Tract. 8. super Magnificat.*

59. Multi aliorum vita cernunt, sua non aspiciunt : et cum ipsi maximis criminibus omniorum tenentur, minora peccata non dimittunt. *Lib. 3. de Summo bono.*, cap. 16, sent. 20.

60. Facilius reprehendimus vitia aliena, quam nostra : nam sepa quo perversa in aliis judicamus, in nobis noxibilia esse minus sentimus : et quod in aliis reprehendimus, agere ipsi non erubescimus. *Ibid.*, sent. 22.

61. Facilius vita uniuscunquaque, quam virtutes intendimus : nea quid boni, quisque gesserit, agnoscer cupimus, sed qui mali egerit perscrutamur. *Ibid.*

62. Nihil ad nos attinet quid iudicent stulti, quid hominum de nobis sentiant : nos iudicium dei expectare debemus, ut eos postmodum, qui de nobis iudicaverint, iudicemus. In *Epitome*, cap. *Nam.*

63. Qui de alienis judicare facilius presumunt, quam de suis, dum aliorum precipitum vident, non prospiciunt quid ante sua pedes sit. *Lib. 2. de Dein. inst.*, cap. 3.

64. Sicut nemo iudicandus, ita nemo est ab homine damnandus. *Lib. 4. de Spirit. Inerit.*

65. Deo odiosum est, mentium proximorum volle secreta rimari. *Prosec.*

66. Ceterorum qui ad plenum ignorat se, atque sui interior latribus penetrare non valet, quomodo poterit delegere aliorum oculum ?

67. Impudentia ac temeritatis signum notissimum est, quempiam volle astimare se scire, quod investigare non licet. *Serm. de Vita S. Solitar.*, cap. 3.

68. Laudabile admodum est, temeraria iudicia vitare. *Lib. 1. Enchirid. parvular.*, Document. 9.

69. Debent Christiani per omnia contendere, ne

quempiam omnino judicent. *Homil. 15.*

LUDOVICUS BLOSIUS.
S. MAGISTER EGYP. SEN.

S. PETRUS CHRYSON. 70. Delicta non videt vis amoris. *Serm. 3. Quintum frat.*

S. PROSPER. 71. Tandem quis peccata sua (qua nosse ac defelere debet) ignorat, quandiu curiosa aliena considerat : quod si ad seipsum conversus aspiciat, non requirit quid in aliis speciudicetur reprehendat, sed in seipso quod iugeat. *Lib. 2. de Vita Contempt.*, cap. 6.

72. De occulis cordis alieni temere iudicare, peccatum est : cum corum, que homini sunt incognita, solus Deus iudex sit. *Apud Div. Augustin.*

SALVIANUS. 73. Non agnoscere volumus in nobis rastum, et audemus de aliis usurpare iudicium. *Prose.*

74. Quid esse iugis, ut quid perversum probasti ? id ipsum scelus in nobis probabile esse dicimus, quod in aliis per iudicium severissime vindicamus. *Lib. 4. de Gubern.*, *Dei.*

THEALASSIUS. 75. Cum sermonem utilem audis, non iudica dicentem, ne ipsum pretiosa admontuose prives. *Hecatontad.*, sent. 8.

76. Judicium primum mala cogitat, et bona facta proximi infideliter narrando elevat ac immunit. *Ibid.*, sent. 52.

77. Ad teipsum oculos reflecit, et allorum facta caras iudicare. *Prose.*

78. Bis, in iudicando alio homo frustra laberat, sepius errat, et faciliter peccat : seipsum yero iudicando, semper fructuose laborat. *Lib. 4. de Imit. Chr.*, cap. 14.

79. Qualis unusquisque intus est, taliter iudicat exterius. *Ibid.*, lib. 2, cap. 4, *h*, sect. 2.

80. Qui bene et recte sua ponderaret, non esset quod de alio graviter iudicaret. *Ibid.*, cap. 5, sect. 1.

81. Tace de alio tibi commiso temere iudicando male loqui : sed teipsum magis respice, et corrige quod prave fecisti. *Prose.*

82. Ne iudicas, et proximum emendare intendas, telposinciple. In *Hortulus Rosar.*, cap. 15, sect. 3.

S. VALER. ERVIC. 83. Instutum est naturaliter vulgo, ut de hominibus semper iudicet. *Homil. 4. de bono discipl.*

IN VIT. PATR. 84. Ne precipites sitis ad iudicanda et condemnanda aliena : multo enim peccatum fornicatiovidimus, penitentiam vero ejus, quam fecit oculite, non asperimus. Furtum faciemus quemdam vidimus, supplicia vero et lacrymas, quas produxit, nescimus. *Lib. 1. in Vita S. Joan. Eleemosynar.*, cap. 46.

85. Ne cum teipsum cognovisti, nam qui seipsum novit, fratrum vita non aspicit. *Lib. 10. cap. 144.*

SENTENTIA PAGANORUM. 86. Quisquis est vir optimus, difficillime esse

ENCLITETUS.

SENeca.

1. Hodie omnia venalia sunt : frusira apud **S. ANTONIUM.** curiales de testimonio conscientiae, de torrente eloquentiae, nisi pretio interveniente, confidis. *Prose.*

2. Ego enim credo me vidisse ostiarios cohiero duriores : apud inferos taquam cerberus (ut alium) unum est, sed quod sunt diversitatem curvantur, tot cerberi : tota autem familia aut mordet, aut latratur.

3. Manus vacua, temeraria petitia est apud ad vocatos ; et ipsum silentium venale est.

4. Causidicorum lingua damnifica est, nisi eam funibus argenteis vincias. Part. 3. fit. 3. cap. 4. § 9.

5. Accipio numerum pravaricatio veritatis est. Part. h. tit. 5. de *Justitia*, cap. 45, § 2.

6. O quot hodie Jude, qui mercede alienus commodi temporalis vendunt veritatem ? Scrm. de *Paraves.*

7. Pura ac sincera amicitia, humanitatis officia non vendit, gratis prestat et citra mercedem. *Homil. in festum Kalendiarum.*

8. Non solum proper aurum, et argentum, et **S. AUGUST.** hujusmodi aliquid : sed etiam proper landem, qui judicial male, munus accepit, et munus quo nihil innatus. *Prose.*

9. Qui judicial male et munus accepit, patuit illi manus ad accipendum iudicium lingua aliena, et perdedit iudicium conscientiae sua.

10. Ille qui accepit munuslandem hominum male scilicet iudicando, videat quid amittat : accipit quod sonat et transit, perdit quod dicitur et nunquam transit ; verbum hominis mox ut dictum fuerit, transit : tenet inania, dimittit solidam. Super *Psalm. xv.*, enarrat. 2. vers. 18 : *Repleta est munieribus,*

11. Qui judicia corrumpunt, innocentes op-
primunt. Tract. 27, super *Evang. Joan.*, de
cap. vi.

12. Usque adeo inolevit malum, ut jam quasi
ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur
jura, sententia ipsa venalis sit, et nulli jam cau-
sa possit esse sine causa. *De Verbis Dom.*, serm.
19.

13. Cavete ne corrumpamini odio, amore, pre-
tio, precibus, vel timore; quod maxime judices
debet adimplere. Serm. 35, ad *Fratr. in errore*.

14. Quicunque aut sanguinitate, aut amicitia,
seu hostili odio, vel inimicitia in judicando ducitur,
pervertit judicium Christi, que est justitia, et
fructum illius veritatem in damnationem amaritudinem.
Et hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 2, quest. 3, can. *Quicunque*.

15. Integritas judicis solet pecunia corrum-
pi. Epist. 240.

S. BERNARD.

16. Illi imperat aurum, judicat argentum, le-
ges canesque silent, locum ratio et sequitas non
habent. Epist. 166, ad *Innocent. Pap.*

S. DONAV.

17. Judicium secundum faciem, sive super-
ficiem, est ex personarum acceptance, et ex cause
indiscutibile, vel ex sententia precipitatione, vel
ex perversa affectione. Super *Joan.*, cap. vii,
in illud: *Nolite judicare secundum faciem*.

18. Judicium pervertitur quatuor modis, scilicet
timore, odio, amore, cupiditate. Unde versus.

Quatuor ista, timor, odium, dilectio, census,
Sepe solent hominum rectos pervertire sensus.
Ibid.

19. Pecunia in judicibus corrumpitur potestas,
in prudentibus veritas, bonitas in justia. Serm.
3, *Quiriquaginta*.

20. Iudex noster non flectetur timore, quia omni-
potens est; non fallatur sermone, quia sapientissi-
mus est; nec corrumpti poterit munere, quia
justissimus est. Serm. 5, de *Apostoli*.

S. CALIXTUS
PAP.

21. Injustum judicium, et definitio injusta, re-
gio misu et iussu, aut cupidoque potest pecunia redi-
mi, non timetur. Epist. 2, ad *Donat.*, cap. 7.

S. CYPRIAN.

22. Nullus de libibus metus est, de questore,
de judece pavor: quod enim potest pecunia redi-
mi, non timetur. Epist. 2, ad *Donat.*, cap. 7.

S. EUSEBIUS
EMISS.

23. Argento et uno appetitur veritas, expugna-
tur integritas, justitia vincitur, innocentia prodi-
tur, pietas fidesque violatur. Homil. 4, *Epiphan.*

FRANCISCUS
TITELM.

24. A respectu numerorum in primis liberosest
oporet eos, quibus competit judicaria potestati
officium: impedit enim illa animum, ne pos-
sit cernere verum, et exceccant oculos prudenter.
In *Elucid.*, super cap. xxxvi, *Job*.

25. Nam grave est, vel odio, vel amicitia, vel
metu, vel munere, vel qualibet modo judicium
pervertire. In *Decret.*, part. 2, causa 2, quest. 3,
can. *Quatuor. § Quam*.

26. Plerisque nomilli terrena premia appen-
tunt, et justitiam defendunt, seque innocentes
estimant, et esse defensores rectitudinis exultant;
quibus si spes nummi subrahitur, a defense
protinus justitiae cessatur et tamen defensores
justitiae se cogitant, sibiique se rectos asserunt,
qui nequaquam rectitudinem, sed numeros que-
rant. Lib. 9 *Moral.*, cap. 13, num. 49.

27. Acceptio numerorum causa est pervertendi
judicis. Lib. 4, in *Regum*, cap. iv, super illud:
Declinaverunt post avaritiam.

28. Perversitas iudicij ex acceptance numerum
nascitur; qui munera non accipit, judicium non
pervertit. *Ibid.*

29. O judices nulla vos lucra ad injusitiam
perturbant, nullus vel mina, vel amicitia a rec-
titudinis illetere deflectant. *Prose.*

30. Quod sit vita brevis aspice: ad quem
quandoque itari estis iudicium, qui judicariam ge-
ritis, cogitate.

31. Solerter intundendum est, quod cuncta lucra
hic relinquimus, et solas dispensiosorum lu-
crorum causas nobiscum ad judicium deportamus.

32. Illa sunt nobis lucra querenda, qua ne-
quaquam mors admittat, sed mansura in perpet-
uum presentis vita finis ostendat. Lib. 1, in *Re-
gistro*, indict. 9, cap. 2, epist. 2, ad *Justum*.

33. Qui recte iudicat, et premium remuneratio-
nis expectat; fraudem in Deum perpetrata: quia justitia,
quam gratis imperitri debuit, acceptance pecunie vendidit. *Prose.*

34. Male bonus uituntur, qui pro temporali lu-
cro juste iudicant: tales quippe ad virtutem non
justitiae defensio, sed amor prevaricatio provocat:
quibus si spes nummi subrahitur, confessim a
justitia confessione recedunt. et Habet. in
Decret. Gratiani, part. 2, causa 11, quest. 3, can.
Qui recte.

35. Quatuor modis humanum judicium per-
vertitur timore, cupiditate, odio, amore. Timore,
dum metu potestatis aliquis veritatem logii per-
timescimus; cupiditate, dum premio aliquis ani-
num corrumpitur; odio, dum contra quemlibet
adversarium molimur; amore, dum amico vel
propinquuo contendimus prestare auxilium.
Habet. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 11, quest. 3, can. *Quatuor.*

36. Quicunque aut consanguinitate, aut ami-
citia, et e contrario: vel hostili odio, vel inimici-
tis in judicando ducitur, pervertit judicium

Christi qui est justitia. Lib. 3, super *Amos*,
cap. vi.

37. Humanum judicium multis modis corrumpit:
amore enim, odio, timore, avaritia sepe
eius integritas violatur. Super *Epist. ad Rom.*,
cap. 2.

38. Justitia integritas, nec munieribus, nec ac-
ceptione personae corrumpitur. Super *Epist. ad Tit.*, cap. 2, in illud: *In integrate.*

39. Judicium corrumpitur, seu violatur, neglig-
entia, ignorancia, timore peccati, vel possessionis,
vel infamie, vel parentum; amore, odio, mu-
nere, invidia, personarum acceptance, morsa. Su-
per *Psalm. lvi*.

40. Iudex, qui munera latenter accipit, quibus
vendit justitiam, impium dicitur, et in Deum pe-
cat, enus est iudicium. Super *Prov.*, cap. 17.

S. INNOC. III. 41. Vos non gratiam datis, nec justitiam juste-
redditis: quia nisi venit, non provenit: nec da-
tur, nisi vendatur. *Prose.*

42. Sepe justitiam tantum differtis, quod litigian-
tibus plusquam totum auferitis, quia major
est sumpus expense, quam fructus sententiae.

43. Quid antem poteritis illi in districto iudicio
responde, qui precipit, gratis accepitis, gracie
date?

44. Lurum in arca, dannum in conscientia,
pecuniam captatis, sed animam captivatis. Lib. 2,
de *Contemptu mundi*, cap. 5.

JOAN. SAR. 45. Adeo regnum pecunia invasit, ut despe-
tur de fide iudicis, qui repellit munera offerten-
dis. *Prose.*

45. bis. Si pacisci detracas, pollicentes videris
odisse causam, et fortasse affectu, vel munere
credoris precorruptus, si permanere vis incor-
ruptus. Lib. 5, de *Nugis curial.*, cap. 47.

S. ISIDORUS
BISPAL. 46. Qui recte iudicat, et premium inde remuner-
atio expectat, fraudem in Deum perpetrato:
quia justitiam quam gratis imparit debuit, ac-
ceptione pecunie vendidit. *Prose.*

46. bis. Bonis mali uituntur, qui juste pro tem-
porali lucro iudicant: tales quippe ad veritatem,
non justitiae defensio, amor pecunie provocat.
Quibus si spes nummi subrahitur, confessim a
justitiae defensione recedunt.

47. Acceptio numerorum, prevaricatio veritatis
est. Dives munieribus citio corrumpit iudicem:
panper autem, dum non habet quod offerat, non
solum audiri contemnitur, sed etiam contra veri-
tatem opprimit. Lib. 3, de *Summo bono*, cap.
54, sent. 1.

48. Cito violatur auro justitia, nullaque reus
pertimescitur culpam, quam redimere numinis exis-
titat. *Prose.*

49. Plus enim obtinet mentem censoris amor
lueri, quam sequitur iudicis. *Ibid.*, sent. 6.

50. Tres sunt munierum acceptiones, quibus
contra justitiam humana vanitas militat: favor
amicitiarum, adulatio laudis, et corporalis accep-
tio munieris. *Prose.*

51. Facilius autem pervertitur animus rei cor-
pore munere, quam gratias laudisque favore.
Ibid.

52. Quator modis pervertitur humanum judi-
cium: timore, cupiditate, odio, amore; timore,
dum metu potestatis alienus, veritatem logii per-
timescimus; cupiditate, dum premio munieris
aliquius corrumpitur; odio, dum contra quemlibet
adversari molimur; amore, dum amico, vel
propinquuo contendimus. *Prose.*

53. Sperne munus, ne per id justitia corrump-
atur: quia munera semper veritatem praeva-
rificant.

54. Cito enim violatur auro justitia, cito cor-
rumpitur munere.

55. De justo iudicio temporalia lucra non ap-
petas.

56. Pro justitia nullum seculi praemium qua-
ras, sed justitiam pro eterna remuneracione dis-
tribui.

57. Qui enim pro justitia presentia dona affec-
tat futuram gloriam non sperat.

58. Qui bona hic recipit pro iudicio, ulterius
quod expectet, praemium non habet.

59. Dum ergo iudicas, pro futura mercede ju-
dicia: ne queras in terra rependi tibi, quod ibi
in futura debetur. *Ibid.*, sent. 7.

60. Execute manus tuas ab omni munere, si in
excelsis vis habitare. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 16.

61. Jus corrumpi, iustum non est. Lib. 3, epist.
250, ad *Isidor. Diacon.*

62. Sciant judices se coram universali iudice,
no duni de propriis, verum etiam de alienis cri-
minibus reddituros esse rationem: non enim poter-
it evitare iudicium, qui justi innocentiam per-
corruptionem iudicando custodiare neglexerit.
de *triumphali Christi agone*, cap. 12.

63. Virum catholicum, et principem domini
sacerdotem; sicut nullo errore implicari, ita nulla
opere cupiditate violari. Epist. 53 ad *Anatolium*
Constantinop. episcop.

64. Cum acceptabilior sit apud Deum justitia,
quam prehenda, et in utroque possit simonia
committi: dannabilior est omnis vanitas in
exhibitione justitiae, quam in vindictione decime
aut prehenda. Epist. 95, ad *Hieron. reg. Anglor.*

65. Equitas, cui iudex obsequitur, sinistram
odii, vel amoris dextram nescit. *Prose.*

66. Talis debet esse minister juris, ut in ejus

49. Plus enim obtinet mentem censoris amor
lueri, quam sequitur iudicis. *Ibid.*, sent. 6.

50. Tres sunt munierum acceptiones, quibus
contra justitiam humana vanitas militat: favor
amicitiarum, adulatio laudis, et corporalis accep-
tio munieris. *Prose.*

51. Facilius autem pervertitur animus rei cor-
pore munere, quam gratias laudisque favore.
Ibid.

52. Quator modis pervertitur humanum judi-
cium: timore, cupiditate, odio, amore; timore,
dum metu potestatis alienus, veritatem logii per-
timescimus; cupiditate, dum premio munieris
aliquius corrumpitur; odio, dum contra quemlibet
adversari molimur; amore, dum amico, vel
propinquuo contendimus. *Prose.*

53. Sperne munus, ne per id justitia corrump-
atur: quia munera semper veritatem praeva-
rificant.

54. Cito enim violatur auro justitia, cito cor-
rumpitur munere.

55. De justo iudicio temporalia lucra non ap-
petas.

56. Pro justitia nullum seculi praemium qua-
ras, sed justitiam pro eterna remuneracione dis-
tribui.

57. Qui enim pro justitia presentia dona affec-
tat futuram gloriam non sperat.

58. Qui bona hic recipit pro iudicio, ulterius
quod expectet, praemium non habet.

59. Dum ergo iudicas, pro futura mercede ju-
dicia: ne queras in terra rependi tibi, quod ibi
in futura debetur. *Ibid.*, sent. 7.

60. Execute manus tuas ab omni munere, si in
excelsis vis habitare. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 16.

61. Jus corrumpi, iustum non est. Lib. 3, epist.
250, ad *Isidor. Diacon.*

62. Sciant judices se coram universali iudice,
no duni de propriis, verum etiam de alienis cri-
minibus reddituros esse rationem: non enim poter-
it evitare iudicium, qui justi innocentiam per-
corruptionem iudicando custodiare neglexerit.
de *triumphali Christi agone*, cap. 12.

63. Virum catholicum, et principem domini
sacerdotem; sicut nullo errore implicari, ita nulla
opere cupiditate violari. Epist. 53 ad *Anatolium*
Constantinop. episcop.

64. Cum acceptabilior sit apud Deum justitia,
quam prehenda, et in utroque possit simonia
committi: dannabilior est omnis vanitas in
exhibitione justitiae, quam in vindictione decime
aut prehenda. Epist. 95, ad *Hieron. reg. Anglor.*

65. Equitas, cui iudex obsequitur, sinistram
odii, vel amoris dextram nescit. *Prose.*

66. Talis debet esse minister juris, ut in ejus

S. LAURENT.
JUSTIN.

PETRUS
BLESENS.

S. LEO I.

manu nullius auctoritate persona titubet, aut valillet libra justitia. *Ibid.*

67. Dui sunt, que in judicio faciunt cordis oculum caligare, ira et cupiditas: huc duo remittenda puniunt et punienda remittunt. *Ibid.*, in tract. de Inst. episc.

68. Giezi meretur lepram, qui suam mutat pro pecunia cupiditate sententiam. Lib. 9, epist. 1, ad Albert. Episcop.

69. Plerunque quos causa condemnat, mendax pecunia premio digno procerat asseverat: quos conscientia bona testatur, innoxios statuit impia eorum judicibus roos. *Prose.*

70. Nummus nempce momenta legibus praebevit, atque ad sumum intellectum obsecras sententias falsas interpretari inficit.

71. Nummis cor judicium circa divites oleo impietatis emolliit; erga pauperes vero ad exercendum vigorem rigide animadversionis impellit. *Opuscul. 12*, cap. 29.

72. Injuste quod justum est exequitur, quisquis ad defensionem justitiae non virtutis ammissione, sed amore praemii temporalis excitatur. *Prose.*

73. Nam injuste quod justum est, exequi jure dicuntur, qui justitiam, quam prelendit, venundare non retinetur.

74. At ille quod justum est, juste probatur exequi, qui in assertione justitiae, nihil aliud pretor solam justitiam querit. *Opus. 30*, cap. 24, super illud *Deuteronom. xvi*: *Juste quod justum est exequitur.*

75. Mens percepti munericis conscientia, debilitas judicialis censura vigorem, reprimit eloquentiae libertatem. *Prose.*

76. Nam nisi judicii rectitudine funditus non admittitur, judicandi tamen auctoritas enervatur. *Ibid.*, cap. 5.

77. Justitiam predicantibus erubescit, quam ipsa personam potenter favore corrumpit. *Lib. 4*, de Vita contempl., cap. 45.

BUTERT. 78. Grandis culpa est, magna damnationis causa, convertere dulcedinem judicii in absinthium, sive amaritudinem iniquitatis: et pulchritudinem sive suavitatem justitiae, in horrendum corruptionis. *Lib. 2*, in *Amos*, cap. v.

S. THEODOR. 79. Qui judicat, non accipiat munera, et puram et munieribus sententiam proterat; nam munera corruptela justitiam corrumpit. Super *Psalm. XIV*, vers. vi: *Munera super innocentem non accept.*

S. VALER. 80. Nemo illum homicidii crimen evasisse estimet, quem excusatum scularis judicii corrupti sententia absolvitur. Homil. 1, de Bono discipl.

SENTENTIA PAGANORUM.

81. Multitudo minus subiacet corruptioni: ARISTOTEL. quoniam modum aquae magna congetis, sic etiam plures quam incorruptionibiles sunt. At cum unus judicial, si ira, vel alia hujusmodi perturbatio vincat, necessarium est judicium corrupti, sed in multitudine difficile foret. *Lib. 3*, *Polit.* cap. 11.

82. Semper dignitatis iniquus *Judex* est, qui cetero, aut invideat, aut favet. *Orat. 31*, pro *Placito*.

83. Non est conscientiam, qui inueni non frangit, cum frangi cupiditate. *Lib. 1*, *Offic.*

84. *Judex* sit deterior, qui accipit, atque ad idem semper exceptandum parat. *Ibid.*, lib. 2.

85. Male se res habet, cum quod virtute effici debet, id tentare pecunia. *Ibid.*

86. Exxit personam judicis, quisquis amicum induit. *Ibid.*, lib. 3.

87. Si corrumperis metu mortis, vita indignus es: si premi aperi, morte dignissimus. *Lib. 5*, *Dicitur memorabil.*, cap. 3.

VALERIUS MAXIMUS. Vide etiam tit. *Advocatus*, sent. 8; *Curia*, sent. 7, 8; *Parentes*, sent. 67.

JURAMENTUM.

Etymologia. Jurare dictum est, quasi jure orare, CASSIODOR. id est, justo loqui. Tunc autem quisque justa loquitur, quando ea, que promitti, implentur. Super *Psalm. XIV*, vers. 6: *Qui jurat proximo suo*, etc.

Jurare est jure orare, id est, equitatem dicere ne velit quisquam quod promisit in partem alteram seductus avertire. Super *Psalm. cxvii*, vers. 10.

Juravi et statui.

Definitio. Juramentum est affirmatio, vel negatio S. ANTONIE de aliquo, scilicet, de facto, vel fiendo, sacra re attestatione firmata. Part. 2, tit. 10, de *Mendacio*, cap. 3.

Jurare est sub attestacione divina aliquid polliceri. Super *Psalm. XIV*, vers. 6: *Qui jurat proximo suo*, etc.

Jurare est aliquid firmum sub attestacione promittere. Super *Psalm. cix*, vers. 5: *Juravit Dominus.*

Jurare est jusjurandum, vel tanquam jusjurandum mente conceptum proferre affirmative. *Lib. 7*, *Stronat.*

Jusjurandum est assertio alicuius rei per rem sacram, vel habitam pro sacra. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 4.

S. CLEMENS ALEX.

S. GREGOR. NYSS.

RUGGARD.

S. THOMAS AQUINAS. Jurare nihil aliud est, quam Deum testem invocare. Secunda secunda, quest. 89.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMEROS. 1. Non est faciliter jurandum, quis plerunque multi casus accidunt, ut non possimus implere quod juraverimus. *Prose.*

2. Qui enim non jurat, utique non perfurat: qui autem jurat, aliquando necesse est ut incidat in perjurium.

3. Noli ergo jurare, ne incipias perjurare. *Ethikort. ad Virgines.*

4. Nemo bene jurat, nisi qui potest scire quod jurat: jurare igitur, judicium scientie, et testimoniū conscientiū est. *Prose.*

5. Bona fides, si cognito veritatis praesedit, ut vinculum sacramenti tibi non possit nocere. Super *Psalm. cxvii*, vers. 2.

6. Juret ille, quem sacramenti sui ponitare non poterit. *Ibid.*

S. NATHANAS. 7. Si qui plane dignus est qui jurat, ut nomine Deum, dignus quoque est fide, ut ei ci- MAGNUS. neat iurisurandum credatur: quisquis enim ad majora idoneus est, multo magis ad minoria idoneus erit.

8. E diversi si non est fide digna, ut ei creditur extra iurisurandum, non est certe dignus, qui Deum nominat.

9. Si non est fidelis in sermone, quomodo nulla ratione ei iuramenti Deus testis esse voluerit, destituto fidei, ad quam Dominus respicit?

10. Quid jurant Deum, quibus ne in parvis quidem rebus fides habetur? cum iurisurandum veritatis testimonium est, et non index negotiorum. *De Passione et Cruce Domini.*

11. Non ut homo, jurat Deus sed nobis ipsius sermo pro iuramento est ad veritatem. *Ibid.*

S. AUGUST. 12. Non peccatum est verum jurare, sed gravissimum peccatum est falsum jurare, quo citius cadit, qui consuevit jurare. *Prose.*

13. Melius est nee verum jurare, quia iurandum consulendine et in perjurio sepe cadit, semper perjurio propinquatur. *Ep. 89*, ad *Hilarium.*

14. Minus malum est, per Deum falsum jurare. Minus malum est, quam per Deum verum fallaciter. *Prose.*

15. Quanto per quod iuratur magis est sanctum, tanto magis est peccare perjurio. *Ep. 151*, ad *Publicolam.*

16. Deus iurare prohibuit, non quia mala est vera iuratio, sed ne in perjurio incidatur facilitate iurandi: *Prose.*

17. Qui enim iurat, non solum verum, sed etiam falsum jurare potest: qui autem omnino

non jurat, a perjurio longe ambulat. *Lib. 5*, quest. super *Deuter.*, quest. 12, per totum.

18. Nemo novit, nisi qui expertus est, quani sit difficultas consuetudinem jurandi extinguere. *Serm. Dom. in monte*, lib. 1.

19. Quid tu facis cum iuris testaris Deum, hoc est jurare, Iustum testari: et ideo molestum, ne ad aliquam falsitatem testem adhibeas Deum. Super *Psalm. cix*, vers. 5. *Juravit Dominus.*

20. Homines falsum jurant vel eum fallunt, vel eum fallimur: aut putat homo verum esse quod falsum est, et temere jurat: aut se vel putat falsum esse, et tamen pro vero jurat, et fallimur cum scelere iurat. *De Verbis Apost.*, *serm. 28*.

21. Falsa iuratio extiosa est, vera iuratio periculosa est, nulla iuratio sciens est. *Ibid.*

22. Ipse qui exigit iurationem, multum inferat si nescit illum falsum iuraturum, an se sit: si enim nescit, et ideo dicit, iura mali, ut fibes ei fiat, non audet dicens non esse peccatum, tamen humana tentatio est: si autem seit enim fecisse et novit fecisse, vidit fecisse et cogit iurare, ho-micida est. *Ibid.*

23. Ecce dico charitati vestra, qui per lapidem falsum jurat, perjurio est. *Ibid.*

24. Minus falsum jurat, qui falsum nescit esse, et verum putat esse quod jurat. *Contra Mendac.*, cap. 19.

25. Sicut homo iurans adhibet testem Deum, ita seipsum Deus. *Lib. 2*, *contra Advers. legi*, cap. 41.

26. Ne iurandi facilitate in perjurio probabimur, etiam praecepimus est ne juremus. *Epist. 224*.

27. Non jurare, verum sicut jurare, nullum peccatum est: sed longius remotius est a falsum iurando, qui nec juraro consenserit, quam qui verum iurare proculvis est. *Lib. 19*, *contra Faust.* cap. 19.

28. In iurando, etiam qui verum iurat, propinquat perjurio, unde longe abest, qui omnino non iurat. *Prose.*

29. Et quamvis non peccet, qui verum iurat, renotior tamen a peccato est qui non iurat: unde admonitione non iurandi, conservatio est a peccato perjurii. *Ibid.*, cap. 25.

30. Turpe est ac stolidum, seipsum velut indignum fidei accusare, et iuramentorum securitatem inferre. Super *Psalm. XIV*, conc. 3, vers. 6.

31. Quacumque arte verborum quis iurat, Deus (qui conscientia testis est) ita hoc accipit, sicut illo cui hoc iuratur, intelligit. *De Inter. domi*, cap. 51.

32. Qui duplicit iurat, duplicit reus fit:

S. BASILIOS.

S. BEATI.

quia et nomen Domini in vanum assumit, et proximum dolo capi. *Ibid.*

33. Periculorum est jurare, usus enim jurandi facit consuetudinem perjurii. Serm. 32, *ad Sororem*.

34. Veritas non indiget juramento. *Ibid.*

35. Periculorum est jurare, sed maxime si revertetur superstitiose. Expos. 2, super *Psalm.* cxviii, cap. vii, vers. 10, art. 4.

36. Jurare nunc per capit, nunc per sanctos, vel alio quovis modo, Christi discipulo minime congruit. In *speculo discipl.*, parl. 1, cap. 20.

37. Jurare, quantum ad infinitum perficit, permissionis est : non jurare autem, quantum ad perfectionem pertinet, consilii est. Libro 5, *Comment. Theolog. verit.*, cap. 70.

38. Ante omnium nolite jurare. His verbis prohibetur juratio falsa, consultor jurationis dissemelit, permittitur juratio necessaria. Super *Ep.* ad *Rom.*, cap. 1, art. 3.

39. Tres sunt comites juramenti, veritas judicium seu discretio, et justitia, id est, justa et rationabilis causa ; hec tria requiruntur ad hoc ut juramentum sit licitum ; et quodcumque eorum defuerit, erit illicitum. *Prose.*

40. Si veritas de sit, est falsa juratio : si discreto, est temeraria et incauta : si desit justitia, juratio est iniqua, inutilis, et levius atque vana, quia non subest ad jurandum rationabilis causa.

41. Cum jurare non sit aliud, quam Deum testem invocare, idcirco primo ex parte re queritur veritas : secundo ex parte cause debet esse necessitas, tertio ex parte jurantis debet esse discretionis maturitas. Super *Epist. Jacobi*, cap. 5, art. 7.

42. Juramentum contra bonos mores non obligat. In *Decret. Gratiani*.

43. Qui jurare cavit, perjurare omnino non potest : sed cum male juratur, justius iuramentum dimittitur, quam compleantur crimina, quae jurantur. Lib. 5, in *I Reg.*, cap. iv, super illud : *Liberavit Jonathām populus*.

44. Sit unusquisque caulus antequam juret, aut ne omnino juret, aut facturum se mala non juret. *Ibid.*

45. A proposito implendi nefarium iuramentum desistere, non est vitium levitatis, sed virtus discretionis. *Ibid.*

46. Jurare que revocata sunt, et detestanda, omnino cavendum est, et vehementer horrendum : quia cum tale iurorum non impletur, non omnino culpa vitatur, sed minor eliguntur. *Ibid.*

47. Mentiri et jurare lingua tua prorsus ignorat, tantusque in te sit veritatis amor, ut quid-

S. BONAV.

DIONYSIUS
CARTHUS.

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. HIERON.

quid dixeris, juratum putas. Ep. 14, ad *Celaniam*.

48. Absit, ut de ore Christiano sonet, Jupiter omnipotens, et me hercule, et me castor, et certa magis portenta, quam numina. Ep. 24, ad *Damasc.*, prop.

49. Evangelica veritas non recipit juramentum, cum omnis sermo fidelis pro iuréjando sit. Lib. 1, super *Math.*, cap. 5, can. 5, num. 41, super illud : *Non jurare omnino*, etc.

50. Animadvertemus est, quod iurandum hos habet comites ; veritatem, judicium, et justitiam ; sed si ista deficerint, nequaquam erit iuramentum, sed perjurium. Et hab. in *Glossa ordin.*, super *Epist. ad Rom.*, cap. 4, in illud : *Testis enim nisi est Deus*.

51. Septimi modis prohibemur jurare : negligenter, sive indiscretamente, ut *Josue* ; precipitante, ut *David contra Nahal* ; assidue, ut mercatores ; otiose, ut pueri ; erronee, ut cupidi ; falso, ut mal testes ; dolose ut carnae. Super *i Regum*, cap. 25.

52. Jubemur jurare, propter scandalum removenda, propter sinistras suspiciones sopiaendas, propter testimonium veritatis, ubi perilitat justa causa. *Ibid.*

53. Permittimus jurare, in federibus contractis, in pacis faciendo, in differentiis iuramentis, pro pace amicorum. *Ibid.*

54. Jurans scienter illicium non indiget ab solutione, sed tenetur illud non observare. *Prose.*

55. Si vero juravit ignorante, debet illud obseruare, si aliquo licito modo est observabile.

56. Si autem juravit licitum quod putabat illud, debet observare iuramentum, sed de animo depravato agat plementum. Lib. 2, *Dec. const.*, const. 74 in titulo.

57. Juramentum contra utilitatem ecclesiastice presumit, non tenet. *Ibid.*, const. 83, in titulo.

58. Neque in re justa, neque injusta jurare. *Homil. 45*, super *Genes.*

59. Purum a iuramentis servandum est os.

60. Si aliquis exigat iuramentum, et necessitate iuracionis imponat, sit tibi timor Dei omni necessitate potior. Hom. 47, super *Math. Oper. imperf.*, in illud 5 : *Negre per capit tuum iuraveris*.

61. Nemo est qui frequenter jurat, et non aliquando perjurit. Hom. 42, super *Math. Oper. imperf.*

62. Qui facit consuetudinem jurare in rebus idoneis, frequenter et in rebus superfluis, etiam nolens consuetudine trahente, perjurat. *Ibid.*, etc.

63. Portus quidam securus est, non jurare.

portus in quo a ventis impetuosis quis non submergitur : nam fieri ira, licet furor, licet insultus effervescat, licet quilibet sit, anima ejus in securitate constituitur, qui non jurat. *Homil. 43*, super *Acta Apost.*

64. Non ita pungit ensis, sicut iuramenti natura. *Hom. 15*, ad *populum Antioch.*

65. Non sic occidit gladius, sicut iuramenti plaga. *Ibid.*

66. Si credis quod verax sit homo, ne iuramenti necessitatibus adducas : si vero nosti quod mentitur, ne perjurare cogas. *Ibid.*

67. Graviter delinquent, qui sibi loquentes iurare cogunt. Libro 2, de *Summo bono*, cap. 31, sent. 7.

68. Quacunque arte verborum quisque iurat, Deus tamen qui conscientia testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur, intelligit. *Ibid.*, sent. 8.

69. Dupliciter reus fit, qui et Dei nomen invanum assumit, et proximum dolo capi. *Ibid.*

70. Si iurare hoc facere, quod si feceris, non peccas : si non feceris, reus perjurii es. Lib. 3, de *Summo bono*, cap. 5, sent. 22.

71. Periculorum est iurare, assiduas enim iurandi perjurium facit, iurandi usus ad perjurium dicit. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 10.

72. Veritas iuramento non indiget, fidelis sermo sacramenta retinet locum. *Ibid.*

LACT. FIRM. 73. Dei sectator, non iurabit, ne quando vel necessitate, vel consuetudine in perjurium cadat. In *Epitome*, cap. *Suprēta*.

S. NILUS. 74. Jurare utilē non est, verum potius perniciosa et execrabilia, atque abominandum : quoicura deinceps finem iurandi fac, ne permitas ut lingua tua iuramentum assuescas. Et habet apud D. Joan. Damase, lib. 3 *Parall.*, cap. 46.

ORIGENES. 75. Existimo, quoniam non opertet, ut vir, qui vult secundum Evangelium vivere, adjure alterum : si enim jurare non licet, nec adjurare alterum licet. Tract. 35, super *Math.*, cap. 26, super illud : *Adjuro te per Deum vivum*.

SALVIANUS. 76. Quis est omnino hominum secularium praeter paucos, qui non ad hoc semper Christi nomen in ore habeat, ut perjuriet ? *Prose.*

77. Unde etiam per vulgatum hoc ferre et apud nobiles, et apud ignobiles sacramentum est, Per Christum.

78. Per Christum, quia hoc facio : per Christum, quia hoc ago : per Christum, quia nihil aliud dicturus sum ; per Christum, quia nihil aliud acturus sum.

79. In tantum apud plurimos nomen hoc parvipendiatur, ut nunquam minus cogitent quip-

pian facere, quam cum se jurant, per Christum esse facturos.

80. Multi non otiosas modores, et aniles : sed etiam scelerata quendam se jurant per Christi nomen esse facturos. Lib. 4, de *Gubern. Dei*.

THEOPHYL.

81. Nulli minus creditur, quam ei, qui frequenter jurat. Super *Math.*, cap. 5, in illud : *Sit autem sermo vester*, etc.

S. THOMAS
AQUINAS.

82. Tanto fortius est, et magis obligat ; quanto maius est id, per quod iuratur. 2, 2 quest. 89, art. 10.

83. Juramentum est sicut medicina, que non semper accipitur, sed in necessitate. Opuse. 9, de *Decem precept.*, praepart. 2, verbo *Non assumes*.

SENTENTIA PAGANORVM.

84. Jusjurandum recusa (si fieri potest) omnino : sin minus, quantum potes. In suo *Enchirid.*, cap. 44, per totum.

85. Deus illum odio prosequitur, qui sacrosancta divini munera auctoritate neglecta falsum iuramentum dicit. Lib. 2, de *Legibus*.

86. Omnino praelarum est institutum, a divinis nominibus contaminandis abstine : polluitur enim Dei nomen, facile et leviter jurando. *Ibid.*

87. Nemini religiosus (quod iuraverit) est custodiendum, quam cujus maxime interest non perjurare. In *Panegyrico de Trajano augusto*.

PLINIUS II.

Etymologia. Jus dictum est, quia justum est : omne enim jus legibus et moribus constat. S. ISIDORUS HISPAL.

Definitio. Jus est potestas excedendi aliquae maectum circa rem. Part. 3, tit. 3, cap. 3, § 5. S. ANTONIN.

Divisio. Jus naturale est, aut civile, aut gentium. S. ISIDORUS HISPAL.

Jus naturale, est commune omnium nationum, coquid ubiqui instinctu natura, non constitutione communis omnium est possessio, et omnium una libertas.

Jus civile, est quod quisque populus vel civitas sibi proprium humana, divinaque causa constituit.

Jus gentium, est sedium occupatio, edificatio, munitione, bella, captivitates, servitiae, postulatio fidei pacis, inducit, et quod eo iure omnes fere gentes attinguntur. Lib. 5, *Etyml.*, cap. 4, 5 et 6.

Differentia. Jus et lex inter se differunt : jus generalis nomen est, lex autem juris est species. S. ISIDORUS HISPALENS. Lib. 5, *Etyml.*, cap. 3.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. *Natura ius commune generavit, usurpatio ius fecit privatum.* Lib. 1, *Offic.*, cap. 28.

S. AUGUST. 2. *Ubi justitia vera non est, nec ius potest esse: quod enim iure fit, profecto juste illi: quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest.* Lib. 19, *de Civ. Det.*, cap. 21.

3. *Jus est quod justum est; neque enim omne quod ius dicatur, ius est. Quod si aliquis condat ius iniquum, nec ius dicendum est, si iniquum est: illud ergo verum ius est, quod etiam justum est.* Super *Psalm. xxxvii*, vers. 5.

4. *Quo ius defendit villas Ecclesie, divino an humano? divinum ius in scripturis, humanum ius in legibus regum.* *Prose.*

5. *Unde quisque possidet quod possit? non iure iurius? nam divino, Domini est terra et plenitudo eius.*

6. *Jura humana, iura imperatorum sunt: quare? quia ipsa iura humana per imperatores et reges ssecuti Dei distribuit generi humano.*

7. *Tolle iura imperatorum, et quis audet dicere, mea est illa villa, aut meus est ille servus, aut dominus haec mea est?* *Tract. 6, super Evang. Joan.*, de cap. 4.

8. *Dignitate ius naturale praevaleat consuetudini et constitutio.* *Prose.*

9. *Quaeunque vel moribus recepta sunt, vel scripturis comprehensa, si naturali iuri fuerint adverba, vana et irrita habenda sunt. Et hab. in Decretis Gratiani, part. 4, dist. 8, can. *Quo iure, § Dignitate.**

S. BONAV. 10. *Illi recte vivit, qui dirigunt secundum regulas iuri divini.* *De reduct. artium.* *ad Theolog.*

S. CYPRIAN. 11. *Quam pericolosum sit in divinis rebus, ut quis cedat iuri suo, scriptura sancta declarat in Esai.* Epist. 73, *ad Jubatanum.*

GLOSS. DEC. 12. *Qui juri suo renuntiat, illud repete non potest.* In *Decretis Gratiani.*

13. *Jus incepisse ex ruina Angelorum perhibetur: bonum enim et sequum fuit, ut propter superbiam Luciferi puniretur.* In *Decretis Gratiani.*

14. *Jus multa fingit.* *Ibid.*

15. *Jus media strata incedit inter rigorem et dispensationem.* *Ibid.*

GRATIANUS 16. *Cum in naturali iure nihil aliud pricipiat, quam quod Deus vult fieri, nihilque aliud videtur, quam quod Deus prohibet fieri: divineque leges natura consistant, pater quod quecumque divina voluntati contraria probantur, eadem etiam naturali iuri inveniuntur adversa.* *Prose.*

17. *Unde quecumque divine voluntati, seu canonica scriptura, seu divinis legibus postponent-*

da consentur, eisdem naturale ius præferri oportet.

18. *Constitutiones ergo vel Ecclesiasticae, vel seculares, si naturali iuri contrarie probantur, penitus sunt excludende.* In *Decret.*, part. 4, dist. 9, can. *Sacra § Cum ergo.*

19. *Nec Imperator iura Pontificis, nec Pontifex iura Imperatoris usurpare potest.* In *Decret.*, part. 4, dist. 96, can. *Cum.*

20. *Mihhi iniuriam facio, si fratum mortuum perturbo.* Lib. 2, in *Registr.*, Indict. 10, cap. 27, epist. 37, *ad Natalem episc. Salomon.*

21. *Magna virtus indicium est, aquilas.* HO- S. JOANNES CHRYSOSTOM.

22. *Summum ius, summa est malitia.* QUINTIUS JOAN. GENS.

consid. de pace, consid. 4.

23. *Summum ius, summa iniuria: nimis magnum ius, iniquitas est.* Serm. 3, *ad Regem Franc.* de Pace.

24. *Jus positivum, iuri naturali non derogat.* *De Dominio natural.*

25. *Ubi remissio potestatis dissimilata, vigor iurius vacillat.* *ad Ruina Monast.*, ordin. cap. 7.

26. *Jus corrumphi, iustum non est.* Lib. 3, epist. 250, *ad Isidor. Diacon.*

27. *Noli ius tuum severe ac rigide prescripsi: verum per beatitudinem id exaspera.* *Ibid.*, epist. 320, *ad Asclepius episc.*

28. *Superbum nimis est et immoderatum, ultra fines proprios tendere, et antiquitate calcata, alienum ius velle præcipere.* Epist. 55, *ad Puteorianum august.*

PETRI BLRS. 29. *Jus sum proximo tributum diligendo, beneficiando, grande.* *Sententia 24, de S. Jacob.*

30. *Juris rigorem servare est, quando aliquis servat en iusta sunt secundum se.* Super Epist. ad Hebr., cap. 1, lect. 4.

31. *Jus primo impositum est ad significandum ipsum rem justum; postmodum autem est derivatum ad rem, qua cognoscitur quid sit iustum.* 2.2, quest. 57, art. 4.

32. *Jus naturale recipit determinationem per jus positivum.* Super 4, *Sent.*, dist. 34, art. 1, ad 3.

SENTENTIA PAGANORVM.

33. *Necessario ius in quatuor pricipiis versatur, nam quibus accedit sit ius, duo sunt: et in quibus ius ipsum sittum est, res due.* Atqui eadem erit equalitas et eorum quibus ius tribuitur; et earum rerum, in quibus ius consitit. Lib. 5, *Moral.*, cap. 2.

34. *In iustum iuris est a natura profectum.* Lib. 2, *de Invent. Rhet.*

35. *Jus non opinione, sed natura constitutum est.* Lib. 1, *de Legibus*.

ARISTOTEL.

CICERO.

36. *Omnis viri boni ipsam aequitatem et jus ipsum amant: nesciunt viri boni errare et diligere, quod per se non sit diligendum.* *Ibid.*

37. *Jus per se est extetendum et colendum.* *Ibid.*

38. *Difficile est, cum præstare ius omnibus concupisces, servare aequitatem.* Lib. 1, *Offic.*

39. *Ipsi ius nullum habemus in ea, que sunt infirma obnoxia servituti, obnoxia impedimentis, nobis aliena.* In suo *Enchirid.*, cap. 2.

SENeca. 40. *Commune huc ius generis humani est: nemino invidiosum ius postulat, quod alteri protutrum est.* Lib. 1, *Controvers.* 1.

41. *Natura iura sacra sunt, etiam apud Piratas.* *Ibid.*, lib. 3, *Controvers.* 16.

42. *Non facias tui juris, quod alieni est.* Epist. 77.

JUSTIFICATIO.

S. AUGUST. *Definitio.* *Justificare impium est ex impiis factum.* Epist. 120, *ad Honoratum*, cap. 26.

S. THOMAS AQUINAS. *Justificatio primo, et proprio dicitur, ipsa factio TRINITATIS.* *Justificatio secundo vero, et quasi impræprio, dicit potest justificari, dispositio ad justitiam.* Secunda secundaria, quest. 110, art. 42.

PETRI BLRS. *Divisio.* *Justificatio in tribus consistit: in gratia effusione, in libertate arbitrii cooperatione, in consummatione.* Primum est incepitum; secundum proficiendum; tertium pervenientum, Serm. 17, in *Canone Dom.*

S. BERNARD.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. *Illi justificatur, qui proprium crimen sponte agnoverit.* Lib. 2, *de Pecc.*, cap. 7.

2. *Nisi potest quisquam justificari a peccato, nisi fuerit peccatum confessus.* *De Paradiso*, cap. 14.

S. AUGUST. 3. *Justificatio ex fide impetratur.* *De Spiritu et litt.*, cap. 29.

S. BONAV.

4. *Sicut oculis corporis, etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutio, non potest certare: sic homo etiam perfectissime justificatus, nisi eterna luce justitiae divinitus adjuvetur, recte non potest vivere.* *Ibid.*, cap. 26.

5. *Neque enim poterit obtinere magnificatio, nisi justificatio præcesserit: cum ista merita, illa premium sit.* In suis *Sentent.*, verbo *Duo*.

20. *Præcedit timer, ut sequatur justificatio: timore vocatur, amore justificamur.* Epist. 107, *ad Thomam proposit.*

21. *Sicut nullus potest justificari, qui sacramenta continebit; sic nullus in justitia perseverat, si post justificationem ex contemptu negligat confiteri.* Super lib. 4, *Sent.*, dist. 17, part. 1, art. 2, quest. 4.

22. *Quid magnificens, quam de impi facere justum, de hosce lilium, de captivo liberum?* Super *Psalm. cx.*

CASSIODOR.

23. *Humiliari recusans, et seipsum justificare volens, arcana non potest videre, quae revelantur parvulis Christi.* Super *Luc.*, cap. x.

GLOSS. ORO.

24. *Gratia justificat factores, ut impletant legem: quia non faciunt ut justificantur, sed justificant ut faciant.* Super *Epist. ad Rom.*, cap. iii, in illud: *Factores justificantur.*

GLOSS. INT.

25. *Vir verbosus, justificari nequaquam potest.* Lib. 10 *Moral.*, cap. 2.

S. GREGOR.

26. *Sicut contra Deum loquitur, qui inter diuinæ animadversionis flagella positus, justificare semetipsum conatur.* *Ibid.*, lib. 2, cap. 44.

27. *Sunt nonnulli qui nihil quidem virtutis*

student agere, sed tamen cum alios peccare conspicunt, justos se in eorum comparatione suscipiantur. *Ibid.*, lib. 3, cap. 18.

28. Coepit justificacionem deserit, qui in peccantum laudem declinat. *Ibid.*, lib. 18, cap. 4.

HUGO A. S.
VICTORE.
29. Deus justificare potest; et tantum justificare, quantum homo peccare. Lib. 2, *de Sacram.*, part. 14.

HUGO CARD.
30. Perfecta justificatio incipit in timore, et terminatur in amore. Super *Sap.*, cap. xv.

31. Origo justificacionis est, ex timore cognitio, ex cognitione sollicitudine, ex sollicitudine contritio, ex confessione confessio, ex confessione verecundia, ex verecundia reverentia, ex reverentia gratia, sive justificatio. Super *Ecclesiast.*, cap. xxxii.

32. Homo vel parvum, vel nihil potest ad suam justificacionem, sed multa ad suam condemnacionem. Super *Isaiam*, cap. 43.

S. INNOC. III.
33. Magis expedit ut justificatus dubitet, an ipse sit justus, quam injustus credat quod ipse sit justificatus. Super *Psalm.*, vi.

S. JOANNES
CHRYSTOS.
34. Nemo est tanta firmitate suffulsum, ut de justificatione sua debeat esse securus. Homil. 38, super *Matth.* *Oper. imper.*

35. Quid est justificatio? finis destinatio, ipsa operis perfectio. Serm. 13, super *Epist.* ad *Rom.*

JOAN.
TRITH.
36. Nemo venit ad gloriam supererna civitatis, nisi fuerit hic primum justificatus. Lib. 1, homil. 1, ad *Monachos*.

S. ISIDORUS
HISPALENS.
37. Quen Deus justificat, ne iterum se de virtutibus erigit, quedam illi virtutum dona tribuit, quedam retrahit: ut dum mens de hoc quod habet erigitur, etiam de hoc quod nequaquam habere se cognoscit, humilietur. Lib. 2, *de Summo bono*, cap. 36.

S. LAURENT.
JUSTIN.
38. Qui sine timore fuerit, non poterit justificari. *De ligno vita*, de *Timore*, cap. 1.

39. Cum nullius suffragio Deus egeat, dum quemque justificat, hoc ipsum gratis facere censuerit. Serm. 2, *de sanctis Petro et Paulo*.

S. LEO I.
40. Quantumlibet quisque justificatus sit, habet tamen, dum in hac vita est, quo probator esse possit et melior. Serm. 8, *de Passione Dom.*

41. Plures sunt in Ecclesia, qui errata correxerunt, quam errare non noverunt: plures enim justificati, quam justi. Serm. 23, *de S. Maria Magdal.*

PETRUS
BLESSENS.
42. Justificare impium, prorsus majus hoc esse dixerim, quam creare oculum et terram. Part. 3, quest. 43, art. 4.

43. Judicet, qui potest, utrum majus sit justos creare, quam impios justificare. *Ibid.*

Vide etiam tit. *Finis*, sent. 26; *Redemptio humana*, sent. 1; *Salus anima*, sent. 15.

JUSTITIA in genere.

Definitio. Justitia est rectitudi voluntatis propter *s. ANSELM.* se servata. In *Dialogo de veritate*, cap. 13, et *lib. de Conceptu Virgin.*, cap. 3.

Justitia est habitus animae communis utilitate servata sum cuique tribuens dignitatem. Serm. *DE PADUA.* *Dom.*, 4, post *Pascha*.

Justitia est amor Deo tantum serviens, et ob hoc bene imperans carceris que homini subjecta sunt. *De Moribus Eccles.*, cap. 15.

Justitia est virtus conservatrix humanae societatis, et vite communis. Part. 3, *Cenitio quicq.*, sect. 44.

Justitia est quedam animi nobilitas suam cuique tribuens dignitatem, superioribus reverentiam, paribus concordiam, inferioribus disciplinam. *Ibid.*

Justitia dicitur, qui in virtutibus exercitatus est, et in observatione justitiae strenuus sitque severus. Super *Epist.* ad *Rom.*, cap. v, art. 8.